²⁸⁹ C, c. IX, n. 25.

²⁹⁰ C, c. XI, n. 35.

²⁹¹ Mikołaj z Kuzy, *Laik o umyśle*, rozdz. II, n. 67-68, s. 92-95.

zaciemniona jest przez wszystkie percypowalne przypadłości, podobnie intencja mówcy jest ukryta za dostrzegalnymi znakami (słowami, dźwiękami, literami), a jej odkrycie może dokonać się jedynie na drodze intelektualnej²⁹².

Biorąc pod uwagę, że rzeczy skończone, które „przedstawiają się zmysłem” (*se sensibus obiciunt*)²⁹³ i stanowią materiał dla rozumowej aktywności lingwistycznej, nie są ostatecznym *obiectum intellectus*, którym jest Bóg, to można przypuszczać, że wszelka aktywność językowa jest ostatecznie nakierowana na Boga jako Prawdę²⁹⁴, która jest „Formą wszystkich upragnionych rzeczy” (*forma omnis desiderabilis*) i której „pragnie się we wszelkim pragnieniu” (*veritas illa, quae in omni desiderio desideratur*)²⁹⁵. Naturalnym celem intelektu nie jest bowiem poznanie tej czy innej formy, ale poznanie źródła istnienia wszystkich form i poznanie, że jest ono nieskończone²⁹⁶.

Wracając do kwestii paradoksalnych wypowiedzi i muru absurdu, w świetle powyższych uwag można założyć, że każde zdanie jest wyrażeniem intencji intelektu. W przypadku zwykłej, codziennej mowy, której obszar semantyczny określony jest przez poznanie zmysłowe, umysł nie ma trudności w tworzeniu słów i pojęć ogólnych opartych na „obrazach form” (*imagines formarum*). Problem pojawia się, kiedy umysł próbuje „na drodze teologicznej spekulacji wniknąć w samą rzecz, przekraczając znaczenie słowa”²⁹⁷; problem ten dotyczy możliwości wyrażenia intencji, która kieruje się do przyczyny wszystkich rzeczy, czyli do tego, co założone we wszelkim poznaniu i mowie jako *infinita nominabilitas* i *vocabilitas*²⁹⁸. Zgodnie z podziałem na jedną intencję (zamiar) pierwotny intelektu i

²⁹² B, n. 37, n. 53-54.

²⁹³ *Sermo XL*, n. 18: „Omnia huius mundi, quae se sensibus obiciunt, illius contemplationem nutriunt, qui per ipsa transiens in ipsis Creantis bonitatem intuetur, sicut aures sonum verborum capiunt, sed mens non quescit in sono, sed in sono contemplatur causam, scilicet intentionem proferentis”.

²⁹⁴ Por. ADI, n. 16: „Sic Deus, qui est veritas, quod est obiectum intellectus, est maxime intelligibilis et ob suam superexcelsam intelligibilitatem est inintelligibilis”

²⁹⁵ VD, c. XVI, n. 67.

²⁹⁶ VD, c. XVI, n. 68: „Desiderium enim intellectuale non fertur id, quod potest esse maius et desiderabilius, sed in id, quod non potest maius esse nec desiderabilius”. VS, c. XII, n. 32: „Intellectus scire desiderat; non tamen hoc naturale desiderium eius ad sciendum quiditatem dei sui est sibi conatum, sed ad sciendum deum suum tam magnum, quod magnitudinis eius nullus est finis”. Por. A. Kijewska, *Infinitatem te video. La conception de l'infinité de Dieu dans le traité L'icône ou la vision de Dieu*, w: *Infini et altérité dans l'œuvre de Nicolas de Cues (1401-1464)*, s. 205. Por. Bonaventura, *Itinerarium mentis in Deum*, c. III, n. 4: „Desiderium autem principaliter est illius quod maxime ipsum movet. Maxime autem movet quod maxime amatur; maxime autem amatur esse beatum; beatum autem esse non habetur nisi per optimum et finem ultimum: nihil igitur appetit humanum desiderium nisi quia summum bonum, vel quia est ad illud, vel quia habet aliquam effigiem illius. Tanta est vis summi boni, ut nihil nisi per illius desiderium a creatura possit amari, quae tunc fallitur et errat, cum effigiem et simulacrum pro veritate acceptat”.